
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Premesso che in data 4.1.2002 tra l’Università degli studi di Torino ed il Comune di Cuneo veniva 
sottoscritta una “convenzione per l’insediamento delle facoltà di Giurisprudenza e Scienze politiche 
nella città di Cuneo”; 
 
Considerato che uno degli immobili di cui si parlava era una parte del palazzo Samone, destinata a 
“soddisfare le esigenze degli spazi residenziali” per studenti universitari; 
 
Che con la citata convenzione si stabiliva la concessione in uso gratuito all’Università, da parte del 
Comune di Cuneo, dell’immobile, per un periodo di trenta anni, nonché successivi dieci anni a 
titolo di comodato gratuito, eventualmente rinnovabile; 
 
Che la medesima convenzione stabiliva altresì che “le spese di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli edifici e degli impianti connessi sono a carico del Comune. Le spese di 
funzionamento e gestione derivanti dall’insediamento dell’Università saranno regolate in base ad 
altra apposita convenzione stipulata anche con eventuali altri enti interessati”;  
 
Considerato che con lettera del 27.4.2007, il Rettore dell’Università di Torino chiedeva all’Ente per 
il diritto allo studio universitario (EDISU Piemonte) di assumere la gestione degli alloggi la cui 
ultimazione era ormai prossima e che l’EDISU Piemonte si è dichiarata disposta ad assumersi tutti 
gli oneri relativi alla fornitura di arredi ed attrezzature per gli alloggi, nonché a provvedere a proprie 
totali spese alla loro gestione. Infatti, l’assegnazione dei 26 posti disponibili è stata messa a bando 
già per l’anno accademico 2007/2008; 
 
Visto che a seguito di consultazioni intercorse tra tutti gli enti interessati, sì è ritenuta l’opportunità 
di dare atto delle intese su accennate mediante un atto formale che coinvolgesse l’Università di 
Torino e l’EDISU Piemonte nonché il Comune di Cuneo, il quale, nella sua veste di proprietario 
dell’immobile e di comodante del medesimo, prende atto delle stesse intese; 
 
Considerato che il testo che si propone ora all’approvazione della Giunta comunale dà attuazione 
agli accordi già in essere tra il Comune di Cuneo e l’Università di Torino, non introducendo alcun 
onere aggiuntivo a carico del bilancio comunale, specificando anzi nel dettaglio tutti gli impegni, e 
relativi oneri, gestionali che l’EDISU Piemonte si assume;. 
 
Quanto sopra premesso, visto l’art. 48 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Cultura 
Dott. Gianfranco Maggi, espresso ai sensi dell’art. 49 del testo unico n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la convenzione tra l’Università degli studi di Torino, l’Ente per il diritto allo studio 
universitario ed il Comune di Cuneo per la gestione degli alloggi per studenti universitari in palazzo 
Samone nel testo che, composto di una premessa e di n. 8 articoli, si allega a far parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 



 2 

2) di dare atto che l’approvazione della convenzione non comporta alcun onere aggiuntivo per il 
bilancio comunale; 
 
3) di dare atto che responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è il dott. Gianfranco 
Maggi, Dirigente del Settore Cultura. 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere all’approvazione della convenzione stante l’approssimarsi 
dell’apertura dei locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


